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Anotace

Práce se zabývá vlivy elektromagnetického přizpůsobení spínaných stejnosměrných mě-

ničů napětí na velikost elektromagnetického rušení šířeného po vedení. Zaobírá se pře-

devším možnostmi potlačí vzniklého rušení a předkládá přehled norem platných v této

oblasti. Měření bylo prováděno pomocí tzv. ”umělé sítě”, kdy byly mezi zkoušený měnič

a umělou napájecí síť vkládány různé odrušovací filtry. Naměřené výsledky jsou následně

porovnány s mezemi stanovenými normou a zhodnocen účinek změn jednotlivých součás-

tek ve filtru na produkované rušení.
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Abstract

Blažek, Jan. Electromagnetic compatibility DC/DC converters [Elektromagnetická kom-

patibilita DC/DC měničů]. Pilsen, 2012. Bachelor thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Te-

lecommunications. Supervisor: Zdeněk Kubík

The thesis deals with the effects of electromagnetic compatibility switched DC/DC

voltage converters on the size of electromagnetic disturbances by conduit. It mainly deals

with the possibilities arising suppress disturbance and provides an overview of standards

applicable in this area. The measurements were performed using the so-called ”artificial

network” when they were inserted between the tested converter and the artificial network

different suppression filters. The measured results are then compared with the limits set

out standard and evaluated the effect of changes individual components in the filter by

the produced disturbance.
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1

Úvod

S nástupem spínaných polovodičových prvků vznikají problémy spjaté, se zamořením okol-

ního prostředí elektromagnetickým rušením. Ať už se jedná o rušení přenášené po vedení

nebo zářením, způsobuje vždy problémy dalším zařízením. Schopnost systémů spolehlivě

pracovat v reálném prostředí, ve kterém se nacházejí jiné zdroje rušení, a zároveň ne-

vytvářet takové rušení, které by ohrozilo ostatní přístroje, zajišťuje obor EMC. Nejlepší

je těmto potížím předcházet a omezovat velikost elektromagnetických emisí co nejblíže

u zdroje.

Tato práce je zaměřená na výkonové spínací DC/DC konvertory, používané v růz-

ných oblastech elektrotechniky, a především na problematiku jejich elektromagnetického

přizpůsobení. Cílem je navrhnout a prakticky změřit účinky změn různých součástí od-

rušovacího filtru na jeho schopnost potlačit rušení produkované DC/DC měničem. Pro

účely měření byl zvolen filtr typu LC s proudově kompenzovanou tlumivkou, který je

v této oblasti nejčastěji používán. Výhodou těchto filtrů je, že dokáží účinně potlačit

vysokofrekvenční rušení a zároveň na nich vzniká jen minimální úbytek pro pracovní stej-

nosměrné či nízkofrekvenční napájení. Omezují rušení přicházející z obou stran a chrání

tedy jak samotný přístroj, tak další zařízení připojená k síti.

1

2

DC/DC měniče

2.1 Popis DC/DC měničů

Stejnosměrné měniče patří mezi zdroje, jež nacházejí uplatnění v mnoha oblastech. Kon-

vertují stejnosměrné vstupní napětí na stejnosměrné výstupní o jiné velikosti (zvyšující,

snižující měniče). Výrobci dodávají na trh širokou paletu měničů různých zapojení, vý-

stupních výkonů a s lépe či hůře zvládnutou elektromagnetickou kompatibilitou. Podle

konstrukce můžeme DC/DC měniče rozdělit do dvou základních skupin, se spojitou regu-

lací (lineárně regulované) a spínané (impulsní).

2.2 Lineárně regulované měniče

Jedná se spíše o napěťové stabilizátory, než měniče, protože umějí napětí pouze snížit.

Hodí se především tam, kde nepotřebujeme příliš velký rozdíl mezi vstupním a výstupním

napětím, se vzrůstajícím rozdílem totiž prudce klesá jejich účinnost. Mezi hlavní výhody

těchto zdrojů patří jednodušší obvodové zapojení, rychlá odezva na proudové změny a

téměř žádné rušení.

Nejjednodušším způsobem, jak snížit stejnosměrné napětí, je použití odporového dě-

liče. Spojitě regulované měniče v podstatě pracují na podobném principu (obr. 2.1). Po-

mocí tranzistoru se zde vytváří jakýsi zpětnovazebně regulovaný rezistor, na kterém vzniká

(alespoň v pracovní oblasti by měl) konstantní úbytek napětí bez ohledu na zatěžovací

proud. Možností jak vytvořit zpětnovazební regulaci existuje spoustu, všechny využívají

srovnání výstupního napětí s referenčním, které můžeme vytvořit třeba pomocí Zenerovy

diody.

Z daného uspořádání vyplývá řada nevýhod (teplotní závislost, časová nestálost, neli-

nearita součástek, . . .), které komplikují na první pohled jednoduché zapojení. Není také

možné galvanicky oddělit vstup a výstup. Proto jsou v současnosti často nahrazovány

spínanými měniči.
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ZESILOVAČ

REF

ZDROJ TRANZISTOR FILTR ZÁTĚŽ

ΔU

Obr. 2.1: Blokové schéma napěťového stabilizátoru se zpětnou vazbou

2.3 Spínané měniče

Měniče, využívající spínacích prvků, jsou v poslední době na vzestupu. Dalo by se říci, že

až některé speciální aplikace, pro které jsou lineárně regulované vhodnější, spínané zdroje

doslova ovládli trh. Je to způsobeno hlavně jejich vysokou účinností, malými rozměry, a

poměrně snadnou a přesnou regulací. Jsou také výhodné, při velkém rozdílu mezi vstupním

a výstupní napětím. Jejich praktický návrh však s sebou přináší celou řadou obtíží.

Jak již bylo řečeno, ve srovnání se spojitě regulovanými vyhrávají hlavně díky vysoké

účinnost, která se pohybuje kolem 80 a někdy až 90 %. Tuto jejich vlastnost oceníme

kupříkladu všude tam, kde máme omezenou zásobu energie, při napájení z baterií, aku-

mulátorů a podobně, ale vzhledem k tomu, že ceny energií stále rostou, začíná se otázka

účinnosti řešit i u zařízení připojených do sítě. Převážná většina dnes používaných spína-

ných měničů nižších výkonů (do desítek až max. několika set W) pracuje na frekvencích

řádu stovek kHz a výše, díky tomu se dají mnohem lépe odfiltrovat zbytky jejich nežádou-

cích střídavých složek. Se staršími typy, které používaly frekvenci 50 Hz nebo jen o málo

větší, se již téměř nesetkáme. Tyto měniče nacházejí uplatnění pouze v nenáročných apli-

kacích, kde nám nevadí větší zvlnění výstupního napětí, nepříliš přesná regulace a horší

stabilita, a kde je pro nás nejdůležitější nízká cena.

OSC PWM COMP

OPT

REF

ZDROJ SPÍNAČ TRAFO FILTR ZÁTĚŽ

Obr. 2.2: Blokové schéma galvanicky izolovaného DC/DC měniče

Spínané měniče pracují na principu akumulace energie v indukčnostech nebo kapacito-

rech. Oproti klasickým stabilizátorům jsme schopni s nimi vytvořit i napětí inverzní vůči

zdroji. Výkonový stupeň, v podobě tranzistorů nebo tyristorů, je provozován impulsně,
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tedy střídavě spínán a rozpínán. Můžeme tedy využívat pulsního režimu, ve kterém sou-

částky vydrží krátkodobě mnohem větší výkon, než jaký by zvládly na trvalé zatížení.

Měniče mohou mít i galvanicky izolovaný vstup od výstupu (obr. 2.2). Obvodové řešení

spínaných měničů je podstatně složitější než u spojitě regulovaných. Jednotlivé součástky

(tranzistory, tyristory, diody, . . .) musejí spolehlivě pracovat na vysokých spínacích frek-

vencích. Řídící obvody jsou dnes většinou dělány v integrovaném provedení. Často bývají

i celé měniče dodávaná jako hotové stavební díly.

2.3.1 Dělení spínaných měničů

Spínané měniče můžeme rozdělit do několika kategorií podle, principu činnosti (na obr. 2.4 [3])

a výstupního výkonu.

Rozdělení podle výstupního výkonu:

• Do 10 W – Jsou většinou integrovány na čip, který se osazuje na desku plošného
spoje. Mají malé rozměry i hmotnost a není problém sehnat je i SMD provedení.

• Do 300 W – Konstruují se často jako samostatné přístrojové celky. Potřebují pasivní
nebo aktivní chlazení a kvalitní odrušovací filtry.

• Nad 300 W – Vyrábějí se pouze jako samostatné přístroje. Většinou se neobejdou
bez aktivního chlazení, potřebují rovněž velmi kvalitní filtry a elektromagnetické

stínění.


[…]


pak následují vyšší harmonické (celé násobky 240 kHz), u druhého je to 490 kHz a jeho

vyšší harmonické.

Žádný ze zkoušených filtrů nedokázal pokrýt celé měřené pásmo natolik, aby přístroj

splňoval limity stanovené normou. Může za to rezonanční kmitočet, který se u všech

pohyboval mezi 1 a 2 MHz (viz graf na obr. 5.4 a přesné hodnoty jednotlivých rez. frekvencí

v tab. 5.3). Nad 10 MHz kvůli tomu přestávaly účinně omezovat vzniklé rušení. Příčinou

jsou, jak už bylo předesláno v kapitole 5.2.1, parazitní parametry použitých součástek,

především pak kondenzátorů. V následujících grafech jsou zobrazeny zase jen výsledky

prvního a posledního filtru, jako u naměřeného útlumu na obr. 5.4, zbylé jsou uvedeny

v příloze (pro 30 W měnič obr. B.2 a pro 50 W obr. B.3).

Nejlepších výsledků pro měnič s výkonem 30 W bylo dosaženo s filtrem č. 1 a č. 4, které

dokázaly až do 10 MHz plnit limity pro zařízení třídy B (viz kapitola 3.5) a nad 10 MHz

téměř splnily limity pro třídu A. U druhého je výběr nejlepšího poněkud obtížnější, protože

by se dalo říci, že příliš neuspěl žádný z použitých filtrů. První harmonickou (490 kHz)

nejvíce potlačil filtr č. 3, který už bohužel stejně nefungoval pro vyšší harmonické. Ty pak

nejlépe tlumil filtru č. 1 až do cca 10 MHz (nad kterými nefungoval žádný měřený).
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Obr. 5.5: Kvazivrcholové (a) a střední (b) rušení změřené na měniči s výkonem 30 W
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Obr. 5.6: Kvazivrcholové (a) a střední (b) rušení změřené na měniči s výkonem 50 W
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6

Závěr

Elektromagnetickou kompatibilitou se v současnosti musíme zabývat téměř ve všech oblas-

tech elektrotechniky, od miniaturních integrovaných obvodů až po výkonovou elektroniku.

Projektanti by již od počátku návrhu nových zařízení měli pomýšlet na dopady elektro-

magnetického rušení, protože případné opomenutí zásad EMC může způsobit velké škody.

Odrušení špatně koncipovaných přístrojů není často vůbec jednoduché a stojí výrobce ne-

malé prostředky, nehledě na to, že může v krajních případech dojít i poškození jiných

citlivý zařízení. Výrobci dnes mnohdy zapomínají, či záměrně kvůli snížení výrobních ná-

kladů, vynechávají kvalitní elektrické a magnetické odstínění, nutné především k oddělení

výkonových od ostatních citlivých částí systému (mikroprocesorová technika, obvody pro

zpracování analogových signálu, . . .). Nejčastějším prohřeškem je pak umístění výkono-

vých spínacích prvků na plošný spoj společně s jinými, na rušení náchylnými, součástkami

a obvody. Rušení vzniklé v napájecí části se následně může přenášet i po signálových vstu-

pech a výstupech. Podle nařízení vlády č. 616/2006 Sb. ”O technických požadavcích na

výrobky z hlediska jejich elektromagnetické kompatibility” musejí všechna zařízení a pří-

stroje uváděné na trh splňovat povolené limity elektromagnetických emisí přenášených jak

po vedení, tak zářením. Pokroky v počítačových simulačních programech již sice umožňují

komplexní modelování i se zahrnutím EMC, ale k ověření chování v reálném provozu je

stále nutné provést praktické měření.

Z provedeného měření vyplynulo, že největší vliv na odrušovací schopnosti filtrů mají

parazitní parametry použitých součástek. Nesprávným výběrem můžeme filtr zcela zne-

hodnotit. Snaha výrobců, o navyšování účinnosti použitím vyšších spínacích frekvencí,

klade větší nároky na odrušovací filtry. Rezonance filtru by v ideálním případě měl ležet

až za hranicí nejvyššího rušivého signálu. U námi použitých toho však dosaženo nebylo,

jelikož měření probíhalo v rozmezí od 150 kHz do 30 MHz a rezonanční frekvence filtrů

byly mezi 1 a 2 MHz. Díky tomu, pak zkoumané filtry nedokázaly v oblasti na 10 MHz

omezit produkované rušení pod normou stanovené limity. Tento problém by bylo možné

vyřešit, např.: použitím kondenzátorů proti zemi s menší kapacitou (podle tab. 4.1 [1]) či

s menší parazitní indukčností vývodů (SMD), nebo přidáním dalšího LC stupně s vyšším

rezonančním kmitočtem, který by zvýšil řád filtru a posunul celkovou rezonanci.
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Příloha A

Desky plošných spojů

(a) DPS pro filtr při pohledu zdola (tzv. bot-

tom view)

(b) Osazovací výkres pro filtr při pohledu shora

(tzv. top view)

(c) DPS pro 50 W měnič při pohledu zdola (bot-

tom view)

+IN

-IN

CASE

ON/OFF

+OUT

-OUT

TRIM

+SEN

-SEN
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(d) Osazovací výkres pro 50 W měnič při pohledu

shora (top view)

Obr. A.1: DPS v poloviční velikosti pro filtr a pro 50 W měnič, 30 W je shodný, jen má všechny

vývody stejně široké
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Příloha B

Grafy z naměřených hodnot
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Obr. B.1: Srovnání útlumových charakteristik všech použitých filtrů
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Obr. B.2: Střední rušení naměřené na měniči s výkonem 30 W, kde tlustá černá čára značí mez

pro zařízení třídy A a přerušovaná pro třídu B
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Obr. B.3: Střední rušení naměřené na měniči s výkonem 50 W, kde tlustá černá čára značí mez

pro zařízení třídy A a přerušovaná pro třídu B
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