## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektromagnetická kompatibilita DC/DC měničů
Student: Jan BLAŽEK Std. číslo: E09B0248P
Vedoucí: Ing. Zdeněk Kubík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se v bakalářské práci zabýval možností odrušení DC/DC měničů šířeného po vedení. Práce je koncipována do šesti kapitol, kde jednotlivé kapitoly odpovídají bodům zadání, navíc student vhodně vložil kapitolu týkající se teoretických předpokladů týkající se EMC a dané problematiky. V praktické části byly navrženy desky plošných spojů pro vzorky měničů, dále bylo navrženo schéma zapojení konfigurovatelného filtru, pro tento pak deska plošného spoje. Student provedl měření pro šestici konfigurací filtru, nejprve byly měřeny útlumové charakteristiky a následně měření rušení šířeného po vedení. V závěru student diskutuje naměřené hodnoty a uvádí několik doporučení, které by vedly k vylepšení parametrů filtrů vzhledem k připojenému zdroji rušení. Po formální stránce práce obsahuje minimum chyb a překlepů, vytkl bych jen horší kvalitu některých obrázků (strana 5, 8). Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

Ing. Zdeněk Kubík